
 

 

  

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                      РЕШЕНИЕ  

 

19.03. 2021                                       № 8                                                         

с. Крутиха 

 

О внесении изменений и дополнений в решение очередной 

сессии районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год» 

 

        В соответствии со  ст. 28 Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края районный Совет депутатов   Р Е Ш И Л: 

      1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в решение очередной 

 сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 18.12.2020 № 77                   

«О районном бюджете на 2021 год» и направить главе района для подписания                            

и опубликования. 

     2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых                       

актов Крутихинского района и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

      3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию 

районного  Совета депутатов по вопросам бюджета, налоговой и экономической 

политике  (А.А. Пухначев)      

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                                    С.П.Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                Принято районным Советом  

                                                                                              депутатов  от 19.03. 2021  № 8 

 

О внесении изменений и дополнений в решение  

очередной сессии районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год» 

 

    1) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики  районного бюджета: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета – 260 010 860,65 

рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов, – 211 190 031,65 рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета – 264 861 149,43 рублей; 

3) верхний предел муниципального  долга Крутихинского района   на 1 января 

2022 года –  21 600 000,0 рублей; 

4) дефицит районного бюджета в сумме 4 850 288,78 рублей». 

          2) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 к решению районного Совета депутатов от 18.12.2021 № 77             

«О районном бюджете на 2021 год»     

Источники  финансирования дефицита районного бюджета на 2021 год 
 

Код Наименование Сумма        

(рублей) 

 Источники  финансирования дефицита рай-

онного бюджета -4 850 288,78 

 01030100050000810 

 

Погашение бюджетами муниципальных райо-

нов кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Рос-

сийской Федерации - 900 000,0 

01050000 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 5 750 288,78 

 

 

    3) приложение 5 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 5 к решению районного Совета депутатов от  18.12.2020  № 77                        

«О районном бюджете на 2021 год»  

          Объём поступления доходов районного бюджета  на 2021  год 
Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателя Сумма            

(рублей) 

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 36 789 050,0 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 25 572 000,0 

10501000000000110 Единый налог, взимаемый в связи с применением 

упрощённой системы налогообложения 

3 760 000,0 

10502000020000110 Единый налог на вменённый доход для отдельных ви-

дов деятельности 

577 000,0 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 4 815 200,0 

10800000000000000 Государственная пошлина 804 000,0 

10300000000000000 Акцизы 1 230 850,0 

10504020020000110 Патент 30 000,0 

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 12 031 500,0 



 

 

11105013100000120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земель-

ные участки, государственная собственность на кото-

рые не разграничена и которые расположены в грани-

цах поселений, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

8 437 500,0 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления муници-

пальных районов и созданных ими учреждений (за ис-

ключением имущества бюджетных и муниципальных 

автономных учреждений) 

158 600,0 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 10 000,0 

11402053050000440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося 

в собственности муниципальных районов (за исключе-

нием имущества муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества муниципаль-

ных унитарных предприятий, в том числе казённых) в 

части реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 

252 600,0 

11406014100000430 Доходы от продажи земельных участков, государствен-

ная собственность на которые не разграничена и кото-

рые  расположены в границах поселений 

50 000,0 

11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) по-

лучателями средств бюджетов муниципальных районов 

2 404 100,0 

11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества муни-

ципальных районов 

161 400,0 

11600000000000000 Штрафы 263 000,0 

11715030050001150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты му-

ниципальных районов (Маловолчанский сельсовет) 

 

154 000,0 

11715030050001150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты му-

ниципальных районов (Волчно-Бурлинский сельсовет) 

 

140 300,0 

 ИТОГО ДОХОДОВ 48 820 550,0 

 Поступления из краевого бюджета всего, 210 956 881,0 

 в том числе:  

 Дотация, в том числе: 20 103 000,0 

20215001050000150 - на выравнивание бюджетной обеспеченности  муни-

ципальных районов 

      20 103 000,0 

20202000000000150 Субсидии, в том числе: 55 337 318,00 

20229999050000150 -на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждения-

ми 

     6 676 000,0 

20229999050000150 - на организацию отдыха и оздоровления детей в рам-

ках государственной программы Алтайского края 

         230 000,0 

20229999050000150 - на софинансирование части расходов местных бюдже-

тов по оплате труда работников муниципальных учре-

ждений  

    6 705 000,0 

20225304050000150 - на организацию бесплатного горячего питания обуча-

ющихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях Алтай-

ского края за счет средств федерального, краевого 

бюджетов 

     5 207 300,0 

20220216050000150 - на проектирование, строительство, реконструкцию,       1 128 000,0 



 

 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

20229999050000150 - на реализацию мероприятий, направленных на обес-

печение стабильного водоснабжения населения Алтай-

ского края 

      6 150 500,0 

20229999050000150 - на софинансирование краевой адресной инвестицион-

ной  программы, газификации Алтайского края и меро-

приятий  по капитальному ремонту объектов муници-

пальной собственности за счет средств федерального и 

краевого бюджетов  

     23 953 900,0 

20229999050000150 государственная программа Алтайского края «Ком-

плексное развитие сельских территорий Алтайского 

края», улучшение жилищных условий граждан на селе 

569 800,0 

20225467050000150 -на обеспечения и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунк-

тах с числом жителей до 50 тысяч человек 

2 420 810,0 

20227112050000150 -на обеспечение условий реализации программы и раз-

вития отрасли «Культура» строительство, реконструк-

ция 

531 300,0 

20229999050000150 -на реализацию проектов развития (создания) обще-

ственной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах (Крутихинский район, с.Маловолчаника – 

791 708,0 , с.Волчно-Бурлинское – 973 000,0) 

1 764 708,0 

 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

   135 516 563,0 

20235118050000150 -на осуществление полномочий по первичному воин-

скому учёту на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

          940 000,0 

20230024050000150 

 

- на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

поселений 

 

728 300,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий прав граж-

дан на получение общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, а также допол-

нительного образования в общеобразовательных учре-

ждениях 

     85 355 000,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного до-

школьного образования в муниципальных дошкольных 

организациях 

     23 918 000,0 

20230024050000150 

 

-на функционирование комиссии по делам несовершен-

нолетних и защите их прав; 

 на организацию и осуществление деятельности по опе-

ке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей 

           552 000,0 

20230024050000150 -на функционирование административной комиссии 

при Администрации района 

          209 000,0 

20230027050000150 -на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной 

семье, а также на вознаграждение, причитающееся  

приёмному родителю 

      11 305 000,0 

20230024050000150 - на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными  возможностями здоро-

       1 129 000,0 



 

 

вья муниципальных  образовательных организаций 

20220024050000150 -на осуществление полномочий по составлению (изме-

нению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

              3 300,0 

20220024050000150 -на исполнение государственных полномочий по обра-

щению с животными без владельцев 

           177 000,0 

20220024050000150 - на выплату компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образова-

тельные программы дошкольного образования в орга-

низациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность 

        1 065 000,0 

 -на проведение Всероссийской переписи населения 

2021 года 

           162 963,0 

20235303050000150 

 

- на обеспечение выплат ежемесячного денежного  воз-

награждения за классное  руководство педагогическим 

работникам муниципальных  образовательных  органи-

заций Алтайского края, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том числе адаптиро-

ванные основные общеобразовательные программы (за 

счет средств федерального бюджета) 

        9 972 000,0 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

там муниципальных районов из бюджетов поселе-

ний на осуществление части полномочий по реше-

нию вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

          500 000,0 

21960010050000150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-

вое назначение, прошлых лет из бюджетов муници-

пальных районов 

-266 570,35 

 Всего доходов 260 010 860,65 

 

    4) приложение 6 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 6 к решению районного Совета депутатов от  18.12.2020  №77                     

«О районном бюджете на 2021 год»            

                           Расходы  районного бюджета на 2021  год 
Наименование 

 

Сумма        

(рублей) 

01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 20 605 863,0 

-содержание районной Администрации в том числе на исполнение судебных 

актов – ОА «УК «Кузбассразрезуголь» 150 000,0 рублей, на оформление зе-

мельных участков кладбищ – 45 000,0 рублей, ООО «Акватех+» - 35 000,0 

рублей. 

8 266 100,0 

-содержание районного Совета депутатов 361 200,0 

-содержание контрольно - счетной палаты 468 200,0 

-оплата за поставленный уголь из резервного запаса угла   500 000,0 

-оплата за потребленную электроэнергию  за МУП «Теплоресурс» 959 000,0 

-муниципальный запас угля 4 200 000,0 

-содержание административной комиссии при Администрации района 209 000,0 

-резервный фонд Администрации района  50 000,0 



 

 

-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной политике,                

в том числе на исполнение судебных актов –127 200,0 рублей ОА «УК «Куз-

бассразрезуголь». 

        5 416 100,0 

-районная программа «Улучшение условий охраны труда на территории Кру-

тихинского района Алтайского края на 2021 – 2024 годы» 

               5000,0 

-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Крутихинском 

районе» на 2021 – 2024 годы 

               5000,0 

-на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков канди-

датов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Рос-

сийской Федерации 

              3 300,0 

-на проведение Всероссийской переписи населения 2021 года 162 963,0 

02.Национальная оборона 940 000,0 

-осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

           940 000,0 

03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в 

том числе: 

1 631 300,0 

-содержание Единой дежурной диспетчерской службы 1 348 300,0 

-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 110 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-

ций в границах поселения) 

           149 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(мероприятия в области гражданской обороны) 

               9 000,0 

-муниципальная программа «Противодействие терроризму и экстремизму в 

Крутихинском районе» на 2019 – 2022 годы 

              5 000,0 

-программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории 

района» на 2019 – 2021 годы 

              5 000,0 

-программа «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обо-

роту наркотиков на территории Крутихинского района» на 2019 – 2021 годы 

              5 000,0 

04.Национальная экономика, в том числе: 10 549 200,0 

-содержание Управления сельского хозяйства Крутихинского района, 

в том числе на  проведение технического обследования ГТС на р.Суетка  - 

50 000,0 рублей 

5 140 900,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений 

464 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

           379 000,0 

-мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства 100 000,0 

-межбюджетные трансферты на проектирование, строительство, реконструк-

цию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

        1 128 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(муниципальный дорожный фонд) 

       2 042 000,0 



 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (на реали-

зацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основан-

ных на местных инициативах с.Волчно-Бурла) 

1 113 300,0 

-на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без 

владельцев 

           177 000,0 

-муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и среднего пред-

принимательства в районе" на 2019 – 2021 годы 

               5 000,0 

05.Жилищно-коммунальное хозяйство 10 530 069,15 

-установка станции водоочистки с.Крутиха 50 000,0 

-мероприятия в области коммунального хозяйства 500 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(участие в организации деятельности по  утилизации и захоронению твердых 

коммунальных отходов), в том числе на ликвидакцию несанкционированной 

свалки в с. Волчно-Бурлинское – 20 000, 0 руб. 

           471 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(содержание мест захоронений) 

         252 700,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов (приобретение контейнеров, баков ) 

677 846,0 

-межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями  

1 441 400,0 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (на реали-

зацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основан-

ных на местных инициативах с.Маловолчанка) 

945 708,0 

-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного во-

доснабжения населения Алтайского края  

      6 150 500,0 

-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного во-

доснабжения населения Алтайского края (доля софинансирования) 

40 915,15 

07. Образование, в том числе: 190 240 299,18 

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение об-

щедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных до-

школьных организациях  

      23 918 000,0 

-содержание детских дошкольных учреждений  10 410 900,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений 

        3 427 000,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений (доля софинансирования) 

           68 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

   1 236 000,0 

-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная школа» 2 063 900,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений 

433 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

            99 000,0 



 

 

-содержание комитета  по образованию Крутихинского района (аппарат, цен-

трализованная бухгалтерия) 

        5 280 650,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений (аппарат, централизованная бухгалте-

рия) 

788 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

138 000,0 

-содержание МКУДО «Крутихинский детско-юношеский центр» 2 724 600,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений 

306 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

          117 500,0 

-Программа «Развитие  образования Крутихинского района Алтайского края» 

на 2019 – 2023 годы  

           20 000,0 

-содержание районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

          276 000,0 

-на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 

над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей 

           276 000,0 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение обще-

доступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного обще-

го, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образо-

вания в общеобразовательных учреждениях 

      85 355 000,0 

-содержание  общеобразовательных школ Крутихинского района 6 381 540,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

        2 155 100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями (доля софинансирования) 

          289 000,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов муниципальной соб-

ственности учреждений образования 

23 953 900,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов муниципальной соб-

ственности учреждений образования         (доля софинансирования) 

142 749,18 

-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа» 3 247 260,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями (доля софинансирования) 

594 900,0 

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организаци-

ях Алтайского края за счет средств федерального, краевого бюджетов 

       5 207 300,0 

-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограни-

ченными возможностями здоровья муниципальных образовательных органи-

заций 

        1 129 000,0 

-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагоги-

ческим работникам 

       9 972 000,0 

-на организацию отдыха и оздоровление детей  230 000,0 

08. Культура и кинематография, в том числе: 11 953 518,10 

-содержание  отдела  культуры Крутихинского района 7 075 100,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений 

1 287 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

          515 000,0 

-программа «Культура Крутихинского района » на 2021 – 2023 годы 100 000,0 

-на обеспечения и укрепления материально-технической базы домов культуры 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

2 420 810,0 



 

 

-на обеспечения и укрепления материально-технической базы домов культуры 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (доля софинан-

сирования) 

24 208,10 

-обеспечение условий реализации программы и развития отрасли «Культура» 

строительство, реконструкция 

531 300,0 

10. Социальная политика, в том числе: 13 309 800,0 

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также на возна-

граждение, причитающееся  приёмному родителю 

11 305 000,0 

-на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образова-

ния в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

1 065 000,0 

-государственная программа Алтайского края «Комплексное развитие сель-

ских территорий Алтайского края», улучшение жилищных условий граждан 

на селе 

569 800,0 

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных обязательств (компенсация физическим лицам за тепло-

вую энергию) 

         250 000,0 

-социальное обеспечение и иные выплаты населению 120 000,0 

11. Физическая культура и спорт 100 000,0 

- программа «Развитие физической культуры и спорта в Крутихинском рай-

оне»  на 2020-2022 годы 

           100 000,0 

13. Обслуживание государственного и муниципального долга, в том чис-

ле: 

           25 000,0 

-обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 25 000,0 

14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

        4 976 100,0 

Всего расходов                                                              264 861 149,43 

 

 

Глава района                                                                                           С.А. Дятлов 
 

с. Крутиха 

 23.03. 2021  

№ 3-РС 


